25и

Й
КОМИТЕТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное автономное учреждение

дополнительного образования Ленинградской области

«Спортивная школа по горнолыжному спорту, фристайлу»

(ГАУ ДО ЛО «СШ ГСФ»)

ПРИКАЗ

Об утверждении положения о педагогическом совете

государственного автономного учреждения дополнительного

образования Ленинградской области «Спортивная школа

по горнолыжному спорту, фристайлу» (ГАУ ДО ЛО «СШ ГСФ»)

«19» _@А 2025 года
№ 0/4

В соответствии с федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012

«Об образовании в Российской Федерации» и Уставом государственного

автономного учреждения дополнительного образования Ленинградской

области «Спортивная школа по горнолыжному спорту, фристайлу» (ГАУ ДО

ЛО «СШГСФ»)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о педагогическом совете государственного

автономного учреждения дополнительного образования Ленинградской

области «Спортивная школа по горнолыжному спорту, фристайлу»

(далее — Положение о педсовете). Приложение1.
2.—Назначить на 2024-25 учебныйгод секретарем педсовета ИвановуИ.С.
3. Начальнику отдела спортивной подготовки Цветовой В.В. ознакомить

с приказом под подпись всех работников, входящих в состав

педагогического совета согласно Положения о педсовете.
4.

—
Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор ОИ А.А. Беляева

Приложение1
к приказу от « 9»вебреи_2025 г. № 12/

ПОЛОЖЕНИЕ
о педагогическом совете государственного автономного

учреждения дополнительного образования
Ленинградской области

«Спортивная школа по горнолыжному спорту, фристайлу»

(ГАУ ДО ЛО «СШ ГСФ»)

Т. Общие положения
1.1.Настоящее положение о педагогическом совете

государственного автономного учреждения дополнительного

образования Ленинградской области «Спортивная школа по

горнолыжному спорту, фристайлу» (далее — учреждение, положение)

разработано в соответствии с федеральным законом № 273-ФЗ от

29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом

учреждения.
1.2. Педагогический совет (педсовет) — коллегиальный орган

управления учреждением, действующий в целях развития

и совершенствования учебно-тренировочного процесса, повышения

профессионального мастерства и творческого роста педагогических

работников. Педагогический совет действует на основании Закона

Российской Федерации "Об образовании", других нормативных

правовых актов об образовании, устава образовательного учреждения,

настоящего положения.
1.3. Положение о педагогическом совете утверждается директором

государственного автономного учреждения дополнительного

образования Ленинградской области «Спортивная школа по

горнолыжному спорту, фристайлу» после его рассмотрения на совете

трудового коллектива. Изменения и дополнения в настоящее

положение вносятся педсоветом и утверждаются на его заседании.
14.В состав педсовета входят: директор учреждения, его

заместители, начальник отдела подготовки спортивного резерва,

начальник отдела методического обеспечения, начальник отдела

физкультурно-массовой работы, педагогические работники, в том

числе психолог, тренеры-консультанты, инструкторы по спорту,

методисты ФСО,а также врач, руководители органов самоуправления

учреждения, представитель учредителя. Председателем педсовета

является руководитель учреждения (директор). Директор своим

приказом назначаетна учебный год секретаря педсовета.
1.5. Решения Педагогического совета являются рекомендательными

для коллектива образовательного учреждения. Решения

т

Педагогического совета, утвержденные приказом образовательного

учреждения, Являются обязательными для исполнения.

П. Функции педагогического совета.
2.1. Основными функциями педагогического совета учреждения

являются:
- управленческие: совещательные, контролирующие и

корректирующие;
- методические: информационные, аналитические, развивающие и

обучающие;
- воспитательные: мотивационные, мировоззренческие и

организационные;
- социально-педагогические: коммуникативные, интегрирующие и

координирующие.

ПП. Задачи педагогического совета
3.1. Обсуждение и выбор различных вариантов содержания учебно-

тренировочного процесса и способов их реализации.
3.2. Обсуждение годового календарного плана.
3.3.Организация работы по повышению квалификации

педагогических работников.
3.4. Координация тренерской и методической работы тренеров-

преподавателей. Разработка содержания работы по общей

методической теме учреждения.
3.5. Реализация государственной политики по вопросам

дополнительного образования, выработка общих подходов к

разработке и реализации стратегических документов учреждения.
3.6. Внедрение в практическую деятельность педагогических

работников достижений педагогической науки и передового

педагогического опыта.
3.7. Анализ, обобщение и оценка результатов деятельности

тренерско-преподавательского состава, предоставление к награждению

педагогических работников.
3.8. Обсуждение мер по повышению качества выступления

на соревнованиях, обмен опытом тренеров-преподавателей

по вопросам внедрения инновационных технологий образовательной

деятельности.

ТУ. Организация деятельности
4.1. Заседания педагогического совета проводятся в соответствии

с планом работы учреждения, но не реже2 раз в течение года.
4.2. Внеочередные заседания педагогического совета проводятся

по требованию не менее одной трети педагогических работников

учреждения либо директора учреждения.
43. Заседания педагогического совета  протоколируются.

Протоколы подписываются председателем педагогического совета и

его секретарем.

4.4. Решение педагогического совета является правомочным, если

на его заседании присутствовало не менее двух третей педагогических

работников учрежденияи если за него проголосовало более половины

присутствовавших членов педагогического совета. При равном

количестве голосов решающим является голос председателя

педагогического совета.
4.5. Процедура голосования (тайная или открытая) определяется

педагогическим советом.
46. Решения педагогического совета реализуются приказами

директора учреждения.
4.7. В необходимых случаях на заседание педагогического совета

приглашаются представители общественных организаций,

учреждений, взаимодействующих с учреждением по вопросам

дополнительного образования, родители учащихся и другие лица.

Приглашенные на заседание педагогического совета пользуются

правом совещательного голоса.

у. Компетенция педагогического совета
5.1. Педагогический совет:
- определяет приоритетные направления развития учреждения,

обсуждает программу развития учреждения;
- принимает (согласовывает, предлагает) меры для выполнения

целейи задач учреждения, план их реализации,
- обсуждает содержание календарного плана воспитательной

работы, годовой календарный учебно-тренировочный график;

- согласовывает дополнительные образовательные программы

спортивной—подготовки (дополнительные  общеразвивающие

программыв области физической культурыи спорта);
- обсуждает и производит выбор различных вариантов содержания

программ дополнительного образования спортивной подготовки;
- выносит предложения по развитию системы повышения

квалификации педагогических работников;
- рассматривает вопросы о переводе обучающихся на следующий

этап спортивной подготовки;
- заслушивает отчеты педагогических работников учреждения;
- выносит для обсуждения представления администрации

по интересующим педагогических работников вопросам деятельности

учреждения;
- заслушивает администрацию учреждения по вопросам, связанным

с организацией учебно-тренировочного процесса,
- принимает решение о поощрении и наказании учащихся школы

в пределах своей компетенции;
- подводит итоги деятельности учреждения за полугодие, год;

- контролирует выполнение ранее принятых решений;
- требует от всех членов педагогического коллектива единства

принципов в реализации целей и задач деятельности,

- принимает решение о награждении отдельных педагогических

работников;
- заслушивает и обсуждает информацию о проверке соблюдения

санитарно-гигиенического режима в учреждении, охране труда и

здоровья учащихся.

УТ. Права, обязанности и ответственность членов
педагогического совета

6.1. Члены совета имеют право:
- выносить на рассмотрение совета вопросы, связанные

с улучшением работы педагогического коллектива учреждения;
- получать полную информацию о деятельности учреждения;
- выносить на рассмотрение совета вопросы, связанные

с улучшением работы педагогического коллектива учреждения;
- получать полную информацию о деятельности учреждения;
- принимать Положения (локальные акты)

с компетенцией, относящейся к деятельности педагогического совета,

- участвовать в управлении учреждением.
6.2. Члены совета обязаны:
- посещать все заседания педагогического совета,
- активно участвовать в подготовке и работе совета;
- своевременно и полностью выполнять принятые решения;
- повышать свое профессиональное мастерство.
6.3. Члены совета ответственныза:
- выполнение плана работы;
- соблюдение законодательства РФ в своей деятельности;
- компетентность принимаемых решений в отношении организации

работыв учреждении;
- принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому

вопросус указанием ответственных лиц и сроков исполнения.

УП. Документация педагогического совета
7.1. Заседания и решения педсовета протоколируются.
7.2. Нумерация протоколов ведется от начала учебного года.
7.3. Протоколы заседаний и решений хранятся в делопроизводстве

учреждения, входят в номенклатуру дел учреждения.